veniret, et velut exercitus sui facultate conspecta, ipsam se plenius Ecclesia mater cognosceret, ut adversum vitia severius insurgendo, instantium bellorum triumphos posset confidentius auspicari. Te vero ad hoc ea convocasse quis dubitat, ut cupido animo tuo, et libidini dominandi morem gereres; et cum satietatem discrete singularum causarum luera non præstant, ipsam plurium multitudo congregata conflaret? Proh dolor, et miserabile cadentis Ecclesiæ detrimentum! Videre mihi videor, te quasi taurum pinguem in sublimi synodalem cathedram insedis, dispositosque inferius Catholicos ex ordine Patres quidquid in causis conscia veritatis prætendat oratio, pari desperatione languentes, sub incerto ruentis sententiæ fluctuare. Malos vero quanto impudentius quidem, tanto animosius insistentes efferi, quos polliciti vel collati muneris confidentia suscitavit et inducit. Quod non sine quodam indignationis motu mihi mente reformo; dum intemperantiæ tuæ recorder impensum, quod ad decorem Ecclesiæ noscitur institutum. Pervulgatus est conciliorum honos, et dignitas abrogata, quibus te præsedisse constat, et nova gentibus Romano more decreta formasse. Super quo graviter indignatus, festivo simul et honeste senex Venetensis illudit. Is cum ad quoddam concilium tuum inter coepiscopos vocatus adesset, pastorem virgam rudem et incompositam prætulit, indumento veteri, quod multa jam scissura rupisset, amictus. Interrogatur igitur cur in tam vili et irrisorio habitu processisset, libertate conscientię munitus: « Tale inquit, concilium talis decet ornatus. »

Qualis ab initio pontificatus tui exstiteris, minus pleno, sed veraci sermone digestum est; nunc vero quid egeris dum adversus Ecclesiam procella tempestatis insurgeret, consequenter adnectendum est.

CAPUT III

Cum sublatus e medio bonæ memoriæ papa Honorius, terræ corpus, cælo spiritum, sua singulis debita resignasset, eique successione dignum canonicam subrogasset electio, Ecclesiam Dei Petrus ille Petri-Leonis invasit. Placet hoc loco mihi utriusque personæ describere qualitatem, ut de duobus similem similis elegisse proberis, et cupidum cupidus adorasse. Parcendum tamen est obscenitati verborum, dum Petri vita narratur, et rerum veritas sermonum pallianda decore, ut honos habitus honestati legentium videatur. Libet igitur præterire antiquam nativitatis ejus originem, et ignobilem similem prosapiam, nec judaicum nomen arbitror opponendum, de quibus ipse non solum materiam carnis, sed etiam quasdam primitias ingeniti contraxit erroris. Ipse enim sufficiens est et copiosa materia, neque quidquam domui ejus ipso turpius vel esse vel fuisse conjecto. Cujus avus cum inestimabilem pecuniam multiplici corrogasset usura, susceptam Circumcisionem baptismatis unda damnavit. Pudebat cum impotentis suæ potius quam erroris, ne genus ejus infidelitatis opprobrio confu-

sum, perpetua damnaret obscuritas. Susceptis itaque fidei sacramentis, ubi novus civis insitus est, factus dignitate Romanus. Cumque ipsi numerosam progeniem series successionis afferret, dum « genus et formam regina pecunia donat, » alternis matrimoniis omnes sibi nobiles civitatis ascivit, machinante jam humani generis hoste ut quasi quodam veteri fermento, tota Romanæ sinceritatis conspersio corrumpeteretur. Ex hac itaque diversorum generum niatura, Girarde, Petrus iste tuus exortus est, qui et judaicam facie repræsenteret imaginem, et perfidiam voto referat et affectu.

Porro ipsum a cunabulis, ab ipsius nutricis uberribus, apostolatui præsaga parentum destinavit ambitio; atque post prima litterarum rudimenta docendum delegavit in Galliam, ut illius regni benevolentiam ipsi morum, linguæque conformatio vindicaret. Totius igitur annis pueritiæ suæ, ut honestius inhonesta dicantur, ad omne se quod alteri collibisset exposuit, metuque Romani nominis importunus exactor, alienis adolescere non refugit expensis. Et tamen hæc aliquantulum modestus exacta sunt, dum ipsum disciplina scholaris inhibet, et quotidianæ præpedit instantia lectionis, et quædam crimina naturalis impotentia removet ab ætate. At vero postquam adolescentia et peccandi facultatem, et licentiam fecit liberius evagandi, si qua superbia, si qua petulantia est, tum vere ipse superbus et petulans omni intemperantiæ sese satis impudenter addixit. Profecto cum in his operibus nec Deum dignatur revereri, nec hominem, tantam sibi suscitavit infamiam, ut ejus ortu, ambitione, vitæque præcognitis, ipsum esse Antichristum universitas gentium passim crederet, et publice testaretur. Augebat fidem, quod ex Jmæis ortus; quod totius mundi dominium Romanæ sedis auspicabatur obtentu; quod vitii deditus, infamiam nulla virtute redimeret, et quod infinitam patris et avi pecuniam deinceps possessurus esset. Ipse autem adeo hujus nominis gloriabatur opprobrio, ut etiam ruina orbis non erubesceret appellari. Testis est Vizeliacensis Ecclesia, apud quam dum veteres ad innovandum ipso audiente diruerent officinas, ad contemplandas parietum ruinas sese duci propensius exiibat. Percunctatusque cur id videre tam sedulus exoraret; quoniam magnarum me, inquit, rerum ruina delectat, eo quod orbis ruina futurus esse prædicat. Post hæc habitum quoque monachus excepit, ut vitia mentis ovino velaret amictu, opprobria vitæ præteritæ Cluniacense nomen obnuberet, et virtutis existimationem hororum societas quæsitæ referret. In quo etiam ad hæc quæ in futuro sibi mens præsaga spondebat, Cluniacensis Ecclesiæ venabatur auxilium, eo quod inter Ecclesias Gallicanas nulla sit nomine religionis illustrior, nulla consilii discretionem prudentior, nulla promptior ad obsequia charitatis, nullius in gerendis rebus auxilium vel promptius, vel efficacius esse potest. Reversus denique Romam, illi venerabilium seniorum sacrosancto conventui, annitente patre fratribusque,

conjunctus est; et cardinalis factus, honoratus nomine, tituloque ditatus est. Nullus quippe fortassis ad aures summi pontificis infamiae Petri fumus ascenderat, eoque tanti viri sublimitatem singuli reverentes, sanctis auribus perturbare turpia reformidavit. Sub hac igitur ignorantia, dum in ipso monachalis habitus, dum sacerdotii sacramentum, dum parentum vis attenditur, exceptus est sub Patrum silentio, non assensu; quibusdam patriae potestatis timore vel amore silentibus; quibusdam vero sperantibus meliora de reliquo. Quoniam habita inter bonos conversatio quosdam quidem corrigit et emendat, alii poenam ex transgressione timentes, necessitatis abstinentiam convertunt in sincerum voluntatis affectum.

Deinde ad diversas partes functus legationis officio, cupiditati suae potius quam iustitiae satisfacere studuit, adeo ut illi ea tantum bonos exitus habuisse negotia viderentur, quae merces adjecta, et marsupii plenitudo subsecuta probaret. Ubi ergo nullis intervenientibus causis, nulla rapinae praestabatur occasio, tunc exactio blanditiis, vel comminatione plena non deerat. Bina singulis diebus sumptu plurimo convivia parabantur, tantisque ciborum luxus et superfluitas erat, ut ad exquisitas ferculorum varietates, sollicitari plerumque singulos oporteret, et ignota compositionis nova vasa formare. Docebatur etenim figulus amphoras figmento plasmare mirabili, quibus ad similitudinem solii per transversum medium discrimen inesset, statusque superior repositis escis, fumum per modici oris respiraret angustias, inferior vero pars cancellatis arcibus undique perforata prunas clauderet; quibus thuris copiam tandiu sollicitus minister infunderet, donec coctis cibus odorem ipsum transferret cocus artifex in saporem. Quae profecto gulositas naturam prorsus humanitatis excessit. Humanorum quippe sensuum perceptiones naturalis ratio certa lege discrevit, singulis singulas rerum qualitates assignans; nihilque confuse alicui commune cum alio dereliquit. Hic vero dum thuris odor transfertur in epulae, quod odoratus est, gustui vindicatur, fitque in rerum qualitatibus ignota confusio, et in sensuum perceptionibus communicatio non naturae. Quod divino etiam non potuit carere contemptu, dum in hoc ardenti gulae peregrinus sapor exquiritur, quod sacris adoletur altaribus, quod ad signum Deitatis in Christo praesaga trium Magorum devotio praesentavit; quod solum utriusque legis tempore de terrenis rebus gratum Deo esse et fuisse creditur holocaustum. Taceo quod haec effusio non apud divites tantum, sed apud inopes fiebat Ecclesiae, quibus postea id luere multis jejuniis et algoribus oporteret. Cumque pauperes episcopos, vel abbates profusioribus quam domi didicerat, vexaret expensis, in ipsa ecclesiarum ornamenta satis impudenti sacrilegio grassabatur, ut plane sponsam Domini spoliare, suisque privare monilibus ausu temerario videretur.

A Profusa vero convivia tanta libidinum spurcicia sequebatur, ut ab ipso passim quicquid occurreret, adiretur. Sororem Tropeam (sed nec dici fas est!) bestiali polluisse narratur incestu; et ex ea abominabili prodigio eodem sustulisse filios, quos nepotes, nepotum pater, filiorum factus avunculus, sic naturae jura confudit, ut eodem sibi invicem fratres faceret et cognatos; jam nec Judaeus quidem, sed Judaeo etiam deterior. Nulla sexuum, nulla loci vel temporis, nulla professionum. Sed haec silere decentius, ne si haec ipsum indifferenter excepisse protulero, honestius potuisset silentio praeteriri. Sic actum domi, nec ab eisdem legationum tempore temperatum. Ut enim turpiora praeteream, circumducebatur puella, cui in fraudem videntium adolescentis speciem vestis et tonsura conferret, quae singulos aetate toleraret, singulos solaretur affectus. Eo gratior, et quasi quodam novitatis affectata miraculo, quod dum virum facie, reliquis mulierem partibus exhibet, uterque sexus ipsi in eodem corpore videbatur exponi. Testis est Montispesulani populus, et circumjecta provincia se vidisse. At ne satietatem praestaret identitas, quaerebantur et aliae, quarum ipse nocturnis fongeretur amplexibus, quibus ipse se papam futurum in ipsa turpi commistione jactaret. Multae in Gallis sunt et Aquitania civitates, quae id apud se dictum certa fide testantur. Gratulare, inquit, in tanti te viri devenisse complexus, quem papam futurum totus orbis exspectat. Nunquid apostolatus gradum, Petre, tibi talis conversatio promittebat? Nunquid dispensatores domus suae Christus Ecclesiae sponsus et defensor hoc verbo docuit, vel monstravit exemplo? *Estote, inquit, sancti, quoniam ego sanctus sum (Gal. iv)*. Qui igitur successurus est Christo, oportet eum sicut ille ambulavit, et ipsum ambulare. Si quis autem post ipsum iturus est, *abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur ipsum (Matth. xvi)*. Crucem vero non tollit, nisi qui castigans corpus suum, et in servitum redigens (*I Cor. ix*), in comessionibus et ebrietatibus, in cubilibus et impudicitis (*Rom. xiii*), legem Dei, nequaquam dissolutus, excedit. Ipsum non sequitur, nisi qui divinis intentus operibus ascensiones in corde suo disponit, donec de virtute in virtutem videatur Deus. Tu vero, Petre, cum de vitiis casu continuo devolvaris in vitia, et signatum super te lumen divini vultus obtenebres, deformata jam divinitatis imagine, et ipsius similitudine flagitiis offuscata, quae temeritate Christi successor esse praesumis, cujus prius similitudinem non assumis? nulla enim conventio Christi ad Belial, nulla lucis ad tenebras communicatio.